Pregão Presencial 006/2018 - SEMGOF

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEMGOF

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Aeroporto Velho – CEP 68.030-290 – CNPJ 05.182.233/0005-08

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 - SEMGOF

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, na sala de Licitações do Núcleo
Técnico de Licitações e Contratos – Avenida Sergio Henn, 829 – Bairro Aeroporto Velho, às
nove horas, reuniu-se o Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº
037/2017 – SEMGOF  17/08/2017, para em atendimento às disposições contidas no Decreto
nº 3555/2000, e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 006/2018-SEMGOF, que tem como objeto
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS
(NOVOS E 1º USO), SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,
REPOSIÇÃO DE PEÇAS E DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO NECESSÁRIO AO
PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS, EXCETO PAPEL, DE
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM ANEXO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEMGOF, conforme Termo de Referência. Para compor a
equipe de apoio o Pregoeiro nomeia como membro ad hoc o procurador jurídico Wallace
Pessoa Oliveira, que aceitou o encargo atribuído. Presente a sessão a estagiária do 9º
semestre do Curso de Direito da Faculdade da Amazônia – UNAMA Andressa Stephany de
Aquino Rebelo. Aberta a sessão o Pregoeiro passou ao credenciamento da empresa
interessada e seu representante, conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

EBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

CNPJ: 02.999.657/0001-30

EDJURACI BRAGA GARCIA

RG: 2296263 SSP/PA

Registra-se que a empresa acima identificada, foi credenciada na condição de Empresa de
Pequeno Porte. O Credenciamento foi encerrado às 9h20min. Em seguida, foi realizada a
abertura do Envelope nº 01 – Proposta de Preços, que após a verificação do seu conteúdo e
realizado o juízo de conformidade às mesmas foram aceitas, resultando na seguinte
negociação de preços diretamente com o licitante, conforme detalhamento abaixo.

RODADA DE LANCES DO ITEM 01

RODADA EBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

01 600,00

02 390,00

ARREMATANTE: EBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP COM R$ 390,00

RODADA DE LANCES DO ITEM 02

RODADA EBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

01 900,00

02 720,00

ARREMATANTE: EBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP COM R$ 720,00

Em negociação direta com a licitante o preço da cópia/impressão excedente fica
consignado o valor de R$ 0,09 (nove centavos) para o item 1 e para o item 2.

Pregão Presencial 006/2018 - SEMGOF

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEMGOF

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Aeroporto Velho – CEP 68.030-290 – CNPJ 05.182.233/0005-08

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

2

Encerrada a rodada de lances passa o Sr. Pregoeiro a abertura dos envelopes de
habilitação da Empresa EBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP. Observa o Sr.
Pregoeiro que a licitante em tudo atendeu o que declina o edital em relação a qualificação
jurídica, regularidade fiscal, qualificação econômico financeiro e qualificação técnica,
decidindo pela sua habilitação no certame. Neste sentido, considerando que a licitante EBG
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, atendeu as exigências habilitatórias e que o preço
auferido no processo de rodada de lances encontra-se compatível com o de referência da
Secretaria, decide o Pregoeiro aceitá-lo e adjudicar o objeto do certame a seu favor e
encaminhar o certame a Autoridade Administrativa para homologação do certame.
Cientifica-se a empresa, da necessidade de apresentação da nova proposta de preços no
prazo previsto no edital. Perguntado à empresa, se tem a intenção de apresentar recurso,
esta declinou do direito. Como nada mais havia a ser tratado o Sr. Pregoeiro mandou
encerrar a sessão às 10 horas e lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos
assinada. Ciente todos os presentes.

Pedro Gilson V. de Oliveira
Pregoeiro Municipal

Wallace Pessoa Oliveira
Equipe de Apoio ad hoc

Jerry José Cardoso de Sousa
Equipe de Apoio

EBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
– EPP

Edjuraci Braga Garcia

Pregão Presencial 006/2018 - SEMGOF

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEMGOF

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Aeroporto Velho – CEP 68.030-290 – CNPJ 05.182.233/0005-08

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

3

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

EBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

CNPJ: 02.999.657/0001-30

EDJURACI BRAGA GARCIA

RG: 2296263 SSP/PA

		2018-04-03T11:47:45-0300